
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: Acquisto materiale vario di funzionamento per le sedi della SABAP-CH-PE 

Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Chieti e Pescara. 

Finanziamento: Capitolo di funzionamento anno 2020 

CIG: Z652F44BF4 

 

                                            

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Chieti e Pescara (d’ora in poi anche 

semplicemente SABAP-CH-PE), ha la necessità di acquistare materiale vario necessario al funzionamento degli uffici; 

 

per le forniture di cui all’oggetto viene individuata sul portale MePA la ditta EFFEGIUFFICIO SNC di Mancinelli 

F.&G. con sede legale in Miglianico;  

 

 

Visti: 

 

- l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici il quale stabilisce (…) Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto 

legislativo 50 del 2016 (…). 

- Il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169; 

- L’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006; 

 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 

pubblici: 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 (d’ora in poi anche solo L. 120/2020), il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

dei lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità “Affidamento diretto (…) e per servizi e forniture (…), di 

importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00. 

 

SABAP-CH-PE|18/11/2020|DETERMINA 36

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

Ritenuto di procedere con un Ordine Diretto sul portale MePA, adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui 

all’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 ad unico operatore economico;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 e smi, 

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire materiale vario di funzionamento; 

- l’oggetto del contratto sarà “Acquisto di materiale vario per il funzionamento degli uffici delle sedi SABAP-CH-

PE”; 

- l’importo del contratto è pari a complessivi € 1.862,32 (euro milleottocentosessantadue/32) oltre IVA di legge; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 

Legge 120/2020, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia e all’importo esiguo dell’affidamento. 

 

Ritenuto pertanto di procedere affidando alla ditta EFFEGIUFFICIO SNC di Mancinelli F. & G., con sede a 

Miglianico le forniture di materiale vario di funzionamento per gli uffici delle sedi SABAP-CH-PE; 

 

Dato atto:  
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC, numero di protocollo INPS: 

INAIL_24192564; 

- di aver verificato sul portale ANAC il Casellario delle annotazioni sugli operatori economici; 

 

DETERMINA 
 

1 – per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento delle 

forniture di materiale vario di funzionamento per le sedi SABAP-CH-PE; 

2 – di affidare le forniture in oggetto alla ditta EFFEGIUFFICIO SNC di Mancinelli F.&G. con sede in Via 

Circonvallazione Colle, 25, in Miglianico, P. IVA 01892280692, per l’importo di € 1.862,32 (euro 

milleottocentosessantadue/00) oltre IVA di legge; 

3 – di procedere all’acquisto tramite Ordine Diretto sul portale del MePa; 

4 – di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al “Capitolo di spesa di funzionamento anno 2020” 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

 

 

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it

		2020-11-17T17:12:57+0000
	MENCARELLI ROSARIA




